et sacrificia ac libamina abolentes, aliis fuistis duces ad barathrum interitus, si vera sunt quæ de vobis ad nostras aures pervenerunt.

IV. Dixit sanctus Mauricius : Imperator, quæ a nobis exercetur tyrannis adversus deos, qui sunt nullo sensu præditi, nobis validam acquirit victoriam a vero Deo, et coronam gloriæ. Non enim aspernamur et nihili facimus Deum, qui nos finxit, ut stulta est tua traditio : sed glorificamus eum, qui est solus verus Deus, qui fecit cælum et terram et mare, et omnia qui in eis sunt. Improbos autem et immundos dæmones et qui hominibus afferunt exitium, quæ sunt surda et cæca simulacra, et nullo sensu prædita, non convenit deos vocare, o imperator. Dixit imperator Maximianus : Cum honorem a diis sis consecutus, et militiæ primum locum sortitus, o Maurici, eis pulchram refers gratiam. Dixit sanctus Mauricius : Nunquam honorem accepi a diis vestris, neque volo eos honorare. Quis enim unquam ex hominibus, qui Dei habet cognitionem, sustinuerit honorare materias nullo sensu præditas? Sed quibus non est mens, quæ rectis gubernatur rationibus, propterea quod jumentis comparati sint insipientibus, et similes facti sint eis¹, ii lapides et ligna in deos referunt, mentemque eis tribuunt, et honorant tanquam deos. Dixit imperator Maximianus : Quoniam primas partes obtinisti in ordinibus nostræ administrationis, o Maurici, id tibi magnam præbuit confidentiam et effecit audaciorem : adeo ut splendide et citra ullam conturbationem respondeas nostræ serenitati. Jubetque, eo separato, reliquos interrogari, et blande eis dicit imperator : Quis vobis tantam fecit injuriam, o fratres, ut deficeretis a diis servatoribus : accederetis autem errori hominum qui adorant hominem crucifixum tanquam unum homicidam? Non enim sic vos erudiimus, neque in tali doctrina eduximus.

V. Tunc vere beati Theodorus et Philippus, tanquam ex ore sanctorum septuaginta martyrum, dixerunt imperatori : Nos, o tyranne imperator Maximiane, tantum absumus ab errore, ut te quoque optemus liberari ab errore, a quo nos quoque fuimus liberati, unum et solum adorantes verum Deum, Patrem omnipotentem, et unigenitum ejus Filium Jesum Christum Dominum nostrum, qui est Dei virtus et Dei sapientia² : et sanctissimum ejus Spiritum, qui nobis inspiravit cognitionem et intelligentiam, ut confitearis quidem Trinitatem, quæ est ejusdem essentiæ : abomineris autem immundam tuam religionem : et hanc quidem abjicias, quæ est ad tempus, militiam : Deo vero milites, qui est Rex exercituum. Dixit Maximianus imperator : Video, o Philippe, te senectutem quidem habere reverendam ; intelligentia autem multum cedere juvenibus. Confuge ergo ad deos, et sis bo-